РЕШЕНИЕ
Ученого совета ИГХТУ от 6.03.2009 г. по вопросу

«О воспитательной работе в ИГХТУ»

Заслушав и обсудив доклад проректора по связям с общественностью и социальным
вопросам О.Н. Захарова «О воспитательной работе в ИГХТУ», Ученый совет отмечает, что в
вузе проводится значительная внеучебная работа.

За организацию и проведение воспитательной работы в вузе отвечает  проректор по связям
с общественностью и социальной работе, на факультетах - заместители деканов, в функциональ-
ные обязанности которых входит воспитательная работа, действует институт кураторства, соз-
дана постоянно действующая комиссия по воспитательной работе под председательством ректо-
ра. В университете разработаны локальные акты, регламентирующие воспитательную деятель-
ность.

Ученый совет постановляет:
1. В соответствии со стратегией государственной молодежной политики до 2016 г.

- Развивать студенческое самоуправление как основной механизм вовлечения молодых людей в
общественную деятельность, направленную на улучшение качества жизни молодых россиян и
создания условий для максимально гибкого включения человека в новые для себя виды деятель-
ности и  обеспечения его законных прав и интересов. (Срок: 01.01.2010. Исполнители: деканы,
воспитательная комиссия (Борисова В.И.), профком студентов. Ответственный: Захаров
О.Н).
- Продолжить практику выявления и продвижения талантливой молодежи и использования про-
дуктов ее интенсивной деятельности через систему грантов для поддержки научно-
исследовательской работы студентов, проведения предметных олимпиад, конкурса «Студент го-
да» и др. (Срок: 01.01.2010. Исполнители: зав.каф., воспитательная комиссия (Борисова В.И.),
студенческое правительство. Ответственный: Захаров О.Н).
- Внедрять эффективные программы развития социальных компетенций молодежи, необходи-
мых для продвижения на рынке труда. (Срок: 01.01.2010. Исполнители: РЦСТВ, студенческое
правительство, центр студенческой карьеры. Ответственный: Захаров О.Н)

2. Считать приоритетной задачей адаптацию студентов первого курса в вузе. С этой целью
повысить эффективность работы кураторов через совершенствования системы подбора кадров,
использования современных педагогических и психологических методик, используя рейтинго-
вый показатель работы преподавателей, повышения надбавки за кураторскую работу.
(Срок:01.01.2010, Исполнители: деканы, воспитательная комиссия (Борисова В.И.), Ответст-
венный: Захаров О.Н)

3. Развивать и совершенствовать формы и методы воспитательной работы в соответствии с
целевой программы «Совершенствование и развитие системы воспитательной работы, студенче-
ского самоуправления». Внедрять систему развивающих ролевых игр, интенсивных форм во все
виды внеучебной деятельности. Ежегодно заслушивать на ученых советах факультетов, заседа-
ниях воспитательной комиссии вопросы о ее выполнении. (Срок:01.01.2010. Исполнители:
центр социолого-психологического мониторинга (Клейман М.Б.), воспитательная комиссия
(Борисова В.И.), профком студентов, студенческое правительство, студсоветы общежитий,
спорт клуб, студклуб (Сметанина И.В.),СНО.  Ответственный: Захаров О.Н)

4. Разработать проект «Музея повседневной культуры ИГХТУ». Составить план этапов
реализации проекта. (Срок:01.009.2009. Исполнители: гуманитарный факультет (Раскатова
Е.М.). Ответственный: Захаров О.Н)